
1 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano                    

Milano,10.05.2023 

Determinazione del Dipartimento Tecnico-Amministrativo n. DTA/28/2023 

DIPARTIMENTO 

PROPONENTE 

 

Dipartimento  

Tecnico-Amministrativo 

 

Responsabile del 

procedimento 

Il Dirigente Responsabile del Servizio  

di Programmazione Economico-Finanziaria 

 (dott. Rossana Coladonato) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità 

contabile (art. 34, 

comma 2, lett. b), Reg. 

Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile del Servizio  

di Programmazione Economico-Finanziaria 

 (dott. Rossana Coladonato) 

Il presente provvedimento 

non comporta oneri di 

spesa 

Prot. 

 

Oggetto: 

 

INDIZIONE RDO - RICHIESTA MIGLIOR OFFERTA PER CONCESSIONE DI PRESTITO A 
BREVE TERMINE PER UN IMPORTO PARI A € 10.000.000,00 ALL’ASP IMMeS E PAT, 
ESCLUSO DALL’APPLICAZIONE DEL CODICE DEGLI APPALTI, EX ART. 17, COMMA 1, 
LETT. f) DEL D.LGS 50/2016. 

 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 
 

considerata la necessità e l’urgenza di reperire risorse finanziarie per la gestione ordinaria dell’ASP IMMeS 

e PAT; 

 

considerata l’attivazione delle procedure per l’ottenimento di un mutuo ipotecario con la Banca Tesoriere 

del nostro Ente, Banca Popolare di Sondrio, aggiudicataria del contratto di appalto del servizio di Tesoreria 

per l’ASP IMMeS e PAT, (stipulato in data 28 marzo 2019, per la durata di mesi 48, con decorrenza dal 

01.04.2019 e sino a tutto il 31.03.2023, rinnovato per un biennio a far data dal 01.04.2023 e sino a tutto 

il 31.03.2025) e le relative tempistiche di realizzo in considerazione del piano alienativo di asset 

immobiliare; 

 

considerato, pertanto, il necessitato avvio di una richiesta di miglior offerta per concessione di prestito a 

breve termine stante l’esigenza incomprimibile di procedere ad assicurare, con la massima urgenza ed 

efficienza, risorse finanziarie necessarie per la gestione aziendale, ciò nell’attesa della concessione del 

predetto mutuo ipotecario; 

 

ritenuto, altresì, che nulla osti a processare indizione di richiesta di offerta -, mediante ricorso a piattaforma 

telematica Sintel - per concessione di prestito a breve termine per un importo pari a € 10.000.000,00 

(diecimilioni/00) all’ASP IMMeS E PAT, escluso dall’applicazione del Codice degli Appalti, ex. Art 17, 

comma 1, lett. f) del D.Lgs 50/2016, fermo il rispetto dell’obbligo generale contenuto nell'articolo 4 del 

citato D.Lgs 50/2016 dell’osservanza dei principi “di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 

trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza energetica”; 

evidenziata la necessitata consultazione di piu’ Operatori Economici tramite elenchi di operatori economici 

registrati e qualificati a piattaforma telematica Sintel di A.R.I.A. S.p.A. Regione Lombardia, la cui specifica 



2 

caratterizzazione commerciale risulta idonea e rispondente all’oggetto di affidamento, constandosi, nella 

specie, estensione di invito alla richiesta di offerta ad almeno n. 3 tre Operatori Economici; 
 

vista la documentazione della procedura, costituita dalla RDO – richiesta di offerta con i relativi allegati, 

debitamente validati dal RUP, parte integrante del presente provvedimento; 

 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Art 17, comma 1, lett. f) del D.Lgs 50/2016); 

 

dato atto che l’onere derivante dall’ottenimento del finanziamento oggetto della presente procedura (RDO) 

sarà finanziato con successivo provvedimento; 

  

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze del Dipartimento Tecnico-Amministrativo;  

 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività da parte del Direttore Generale, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 5, del 

Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 

atteso che con Determinazione DG/71 del 28.10.2022 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Risorse Umane; 

 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 

DISPONE 
 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

1) di autorizzare indizione di richiesta di offerta per concessione di prestito a breve termine per un 

importo pari a € 10.000.000,00 (diecimilioni/00) all’ASP IMMeS E PAT, escluso dall’applicazione del 

Codice degli Appalti, ex. Art 17, comma 1, lett. f) del D.Lgs 50/2016, fermo il rispetto dell’obbligo 

generale contenuto nell'articolo 4 del citato D.Lgs 50/2016, mediante ricorso a piattaforma telematica 

Sintel; 

2) di approvare a tal fine gli elaborati in atti, costituiti dalla richiesta di offerta con i relativi allegati, parte 

integrante del presente provvedimento, debitamente processati dal R.U.P. esibente e di cui in appresso; 

3) di estendere invito alla richiesta di offerta ad almeno n. 3 tre Operatori Economici desunti dalla 

piattaforma SINTEL di A.R.I.A. S.p.A. Regione Lombardia; 
 

4) di dare atto inoltre che l’onere derivante dall’ottenimento del finanziamento oggetto della presente 

procedura (RDO) sarà finanziato con successivo provvedimento nell’ambito delle previsioni di bilancio 

2023 come da annotazione dell’Area Economico-Finanziaria. 
 
 

Il Direttore del Dipartimento  

Tecnico-Amministrativo 

(dott.ssa Rossana Coladonato)  
 

 

 

 

Visto di esecutività del Direttore Generale, 

ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg. Org. e Cont. 

(dott. Giuseppe Calicchio) 
 

 

 

Atto firmato digitalmente, 



3 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


